
quarta-feira, 17 de dezembro de 200814
Diário OficialExecutivo  2

Vigência do Aditamento: 16/12/2008 a 04/03/2009
Dotação Orçamentária:  ----------------
Fonte de Recurso:  ----------------
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Aditivos Anteriores:  ----------------
Endereço do Contratado: Rua Carlos de Laet, nº 1432, casa 01, 
Vila Hauer, Cep: 81610-050, Curitiba/PR.
Data da Publicação: 16/12/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º TERMO ADITIVO

Nº DO CONTRATO: 229/2008/SUSIPE
Objeto do Contrato: Aquisição de Bens Permanentes (Lotes 
V) para atender às necessidades das unidades penais e 
administrativas integrantes da Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE
Valor do Contrato Original: R$ R$ 74.000,00
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e 
a Empresa MAQBRASIL – MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA - 
EPP (CNPJ nº 03.819.668/0001-53)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alteração da data de 
entrega dos objetos contratados.
Valor: R$  ----------------
Data da Assinatura: 16/12/2008
Vigência do Aditamento: 16/12/2008 a 04/03/2009
Dotação Orçamentária:  ----------------
Fonte de Recurso:  ----------------
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Aditivos Anteriores:  ----------------
Endereço do Contratado: Rua do Mogno, nº 1504, bairro da 
Terra Firme, Cep: 66077-375, Belém/PA.
Data da Publicação: 16/12/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º TERMO ADITIVO

Nº DO CONTRATO: 230/2008/SUSIPE
Objeto do Contrato: Aquisição de Bens Permanentes (Lotes 
VII) para atender às necessidades das unidades penais e 
administrativas integrantes da Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE
Valor do Contrato Original: R$ R$ 94.498,00
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-
25) e a Empresa POLICESHOP COMÉRCIO DE PRODUTOS DE 
SEGURANÇA LTDA - ME (CNPJ nº 08.771.850/0001-03)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alteração da data de 
entrega dos objetos contratados.
Valor: R$  --------------------
Data da Assinatura: 16/12/2008
Vigência do Aditamento: 16/12/2008 a 04/03/2009
Dotação Orçamentária:  ---------------------
Fonte de Recurso:  ---------------------
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Aditivos Anteriores:  ---------------------
Endereço do Contratado: SHC/Sul CL, Quadra 403, Bloco D, 
Loja 28, Parte A, Asa Sul, Cep: 70.237-540, Brasília/DF.
Data da Publicação: 16/12/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º TERMO ADITIVO

Nº DO CONTRATO: 231/2008/SUSIPE
Objeto do Contrato: Aquisição de Bens Permanentes (Lotes 
VIII) para atender às necessidades das unidades penais e 
administrativas integrantes da Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE
Valor do Contrato Original: R$ R$ 198.150,00
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e 
a Empresa WEBSITE ACESSÓRIOS E SUPRIMENTOS LTDA - EPP 
(CNPJ nº 04.187.462/0001-10)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alteração da data de 
entrega dos objetos contratados.
Valor: R$  ------------------
Data da Assinatura: 16/12/2008
Vigência do Aditamento: 16/12/2008 a 04/03/2009
Dotação Orçamentária:  -------------------
Fonte de Recurso:  -------------------
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Aditivos Anteriores:  -------------------
Endereço do Contratado: Rua do Lavradio, nº 05, bairro Centro, 
Cep: 20.230-070, Rio de Janeiro/RJ.
Data da Publicação: 16/12/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº082/2007 - DETRAN-PA / VIVO

Nº. DO TERMO ADITIVO: 1°
Nº. DO CONTRATO: 082/07.
OBJETO DO CONTRATO: O presente Contrato Administrativo 
tem por objeto a contratação da empresa para a prestação de 
Serviço de Telefonia Móvel Pessoal – SMP, com o fornecimento 
de 30 (trinta) aparelhos digitais com as respectivas linhas 
telefônicas, em regime de comodato, destinados para uso 
em sistema pós-pago; 15 (quinze) placas para serviço de 
comunicação de dados via rede móvel digital para o DETRAN, no 
estado do Pará; 6 (seis) aparelhos com serviço de comunicação 
entre receptores.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL:O valor estimado mensal do 
Contrato é de R$4.462,20 (quatro mil, quatrocentos e sessenta 
e dois reais e vinte centavos), perfazendo um valor global de 
R$ 53.546,40 (cinquenta e três mil, quinhentos e quarenta e 
seis reais e quarenta centavos).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de licitação, com 
fundamento na hipótese prevista no art. 24, inciso V da Lei n° 
8.666/93, devidamente justificado no processo n° 58516/2007, 
instruído com todos os elementos e formalidades exigidas pelo 
art. 26 do referido diploma legal.
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ 
– DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e de outro lado a 
empresa VIVO S.A., inscrita no CNPJ/MF nº. 02.449.992/0111-07.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Modificação do item 
“2.1.1” da “Cláusula Segunda – Do Objeto” do Contrato Original 
e o Memorial Descritivo (Anexo I), que tratam do quantitativo 
de aparelhos telefônicos fornecidos pela VIVO, incluindo mais 
7 (sete) aparelhos digitais, em conformidade com o acréscimo 
legal permitido pelo art. 65, I, “a” da lei 8.666/93. É também 
objeto do presente termo, a alteração da “Cláusula Terceira – 
Do Valor e Dotação Orçamentária”.
VALOR DO ADITAMENTO: O valor mensal estimado do Contrato 
passa a ser de R$ 5.577,75 (cinco mil, quinhentos e setenta e 
sete reais e setenta e cinco centavos).
DOTAÇAO ORÇAMENTARIA:66201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 122 – Administração 
Geral;1206 – Gestão Inteligente e Integrada;4384 – 
Modernização Estrutural e Tecnológica dos Órgãos de Defesa 
Social;181 – Policiamento;1184 – Segurança para Todas e 
Todos;2589 – Ampliação da Capacidade Operacional dos Órgãos 
do SESP; 2590 – Modernização dos Órgãos do SESP;339039 
– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica;Fonte de 
Recursos – 0261 – Recursos Próprios.
DATA DA ASSINATURA: 09/12/2008
FONTE DE RECURSO: Estadual.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Antonio Nilo de Barros Filho
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral (em exercício) – DETRAN/PA

AVISO - TOMADA DE PREÇOS N° 005/2008 - CPL
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria 
nº 537/2008-DG/DAF/CDRH, torna público que não tomou 
conhecimento da impugnação interposta pela empresa Polo 
Refrigeração e Engenharia Ltda ao edital da TOMADA DE 
PREÇOS Nº 005/2008 – CPL, tipo “MENOR PREÇO MENSAL”, 
cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de 
serviços de engenharia para manutenção preventiva e corretiva 
nos aparelhos de ar condicionados, localizados na sede do 
Órgão, Parque de Retenção Tenoné, Posto Avançado da Cidade 
Nova, Posto Avançado da Antônio Barreto, Agência de Trânsito 
de Santa Izabel e Agência de Trânsito de Castanhal, posto que 
a mesma foi apresentada fora do prazo legal.
Belém, 15 de dezembro de 2008.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Presidente da CPL
Visto: 
Lívio Rodrigues de Assis
Diretor Geral
DETRAN/PA
AVISO DE ABERTURA - TOMADA DE PREÇOS N° 006/2008 - CPL
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria 
nº 537/2008-DG/DAF/CDRH, torna pública a re-abertura do 
processo licitatório TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2008 – CPL, 
tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada para prestação de serviço de seguro 
de vida e acidentes pessoais em grupo, para servidores do 
DETRAN. A abertura realizar-se-à no dia 06 de Janeiro de 
2009, às 09:30 (nove e trinta) horas, na sala de reunião da 
Comissão de Licitação, situado no Bloco Administrativo 2, 

1º andar. Os interessados em participar do certame poderão 
adquirir o edital na sala da Comissão de Licitação, na sede do 
Órgão, sito Avenida Augusto Montenegro, Km 03, no horário 
de 08:00 às 13:00 horas, munidos do carimbo da empresa e 
do comprovante de depósito no valor de R$-92,16 (Noventa 
e Dois Reais e Dezesseis Centavos), conforme Lei estadual nº 
7.075/2007, em favor do DETRAN/PA – conta receita, Banco 
Banpará, Conta-corrente nº 188.067-5, banco nº 037, agência 
nº 00015.
Belém, 15 de dezembro de 2008.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Presidente da CPL
Visto: 
Lívio Rodrigues de Assis
Diretor Geral
DETRAN/PA

REPUBLICAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR 

TEMPORÁRIO
PARTES: DETRAN e LUIZ CLÁUDIO ALVES DA SILVEIRA
FUNÇÃO: ADVOGADO
DATA DA ADMISSÃO: 01.09.2008
VIGÊNCIA: 01.09.2008 a 27.02.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Republicado por incorreção na publicação da edição do DOE nº 
31248, de 05.09.2008.

REPUBLICAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR 

TEMPORÁRIO
PARTES: DETRAN e HAROLDO MAUÉS DE FARIA
FUNÇÃO: ADVOGADO
DATA DA ADMISSÃO: 01.09.2008
VIGÊNCIA: 01.09.2008 a 27.02.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Republicado por incorreção na publicação da edição do DOE nº 
31248, de 05.09.2008.

REPUBLICAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR 

TEMPORÁRIO
PARTES: DETRAN e GETÚLIO AGUIAR CUNHA FILHO
FUNÇÃO: ADVOGADO
DATA DA ADMISSÃO: 25.09.2008
VIGÊNCIA: 25.09.2008 a 23.03.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Republicado por incorreção na publicação da edição do DOE nº 
31270, de 07.10.2008.

EXTRATO DE PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 3712/2008-DG/CDRH, DE 15.12.2008

OBJETIVO: RETIFICAR na Portaria 3393/2008-DG/CDRH, que 
concedeu diárias ao servidor JOÃO CORDEIRO DE CASTRO, o 
período do deslocamento, onde se lê: 19/11 a 29/11/2008, leia-
se: 29/11 a 09/12/2008.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 135/2008

Partes: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e o 
Hospital Santo Antônio Maria Zaccaria
Objeto: Complementar valores necessarios a plena 
operacionalização das açôes e serviços de saúde de média e 
alta complexidade com retarguarda em UTI´s adulto, pediatrica 
e neonatal e banco de leite.
Vigência: 16/12/2008 a 16/06/2009
Valor: R$ 1.270.285,75 em 06 (seis) parcelas de R$ 
211.714,29.
Dotação Orçamentária: 2610; Elemento de Despesa: 335041.
Fonte de Recurso: 0103.
Foro: Belém-PA
Data da Assinatura: 16/12/2008
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Estelina 
de Oliveira - Vice Diretora do Hospital Santo Antônio Maria 
Zaccaria
Endereço das Partes: Av. Conselheiro Furtado,1597/ Belém- Av. 
Nezeazeno Ferreira, s/n Bragança

PORTARIA N° 1127 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2008
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
02.01.2007, DOE nº 30.834.
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO 
PARA, o(a) servidor(a) ANA JULIA SAMPAIO DE OLIVEIRA 
GOES, matricula n° 54180492/3, cargo de PSICOLOGO, com 
ônus para o Órgão de Origem.


